A devorant; qui, servis occisis, ipsum quoque filium hæredem inhumane peremerunt. Ignorabant enim eum, quatenus homo esset, creaturæ universæ hærelem fore. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* 77. Quid vero illi ad Pilatum? *Domine recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens, Post tres dies resurgam* 78. O familiarem hominum idola colentium improbitatem! Erroris sui socium ac peccati servum, dominum vocant, ipsi seductores, errorisque consortes. Unversorum autem Salvatorem ac Dominum, qui reipsa veritas est, qui Patris sapientia et virtus 79, verum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, seductorem appellant. *Cur, adhuc vivens? prius edicite. Annon post mortem vixit, qui viventibus vitæ auctor est, et iis quæ existunt existentie? inter mortuos equidem erat, sed vivens, utpote liber. Nunquamne Dominum audistis in Jona propheta loquentem: Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur* 80? Error enim subvertetur, resurgente Domino die tertia de monumento, et plantabitur, tum justitia, tum veritas. *Jube igitur, iniqui, custodire sepulcrum usque in diem tertium* 81. Quid frustra, miseri, conturbamini? Quid timetis timorem, ubi non est timor? Non tenebit signaculum eum qui incircumscribitus est? Cum foveæ signacula Habacuc ingressu non arcuerint, quominus prophetam servumque Dei Daniele pastum iret 82: quomodo signacula illa Dominum unversorum remorari poterunt? Verum cæca res est improbitas, et quæ a semetipsa facile destruitur. Pergunt: *Ne forte veniant discipuli ejus, et furentur eum: et erit notissimus error pejor priore* 83. Quis mortuum furetur, excordes? Cadavera indumentis interdum spoliare consueverunt, qui sepulcra suffodiunt; mortuum autem quis unquam furatus fuit? Si enim non resurrexerit, sed falso se resurrecturum prædixerit, quid causa erit, cur discipuli incassum ipsi adhæreant? Mortuus enim omnis, Scriptura teste 84, a mortalium corde oblivioni datur. Si autem insuper seductor, quomodo non citius obliviscendus? Quomodo autem mortis, omnis generis ærumnas, acervum malorum sibi arcessent, seductori, et quidem extincto adhærescentes? Sane quem ipsi errorem prætenditis, inter res veras pervulgatis.

32. Pilatus vero: *Habetis custodiam, inquit, ite, custodite sicut scitis. Illi autem abeuntes munierunt sepulcrum, signantes lapidem cum custodibus* 85. Horret Pilatus commercium Deicidarum, sciens se nullam mortis causam in eo reperisse, omnemque sceleris culpam in ipsos confert. *Sicut scitis, inquit, munite. Ne qua vobis deinceps resurrectioni*

77 I Cor. II, 8. 78 Matth. xxvii, 63. 79 I Cor. I, 24. Hier. et Theod. in hunc locum. 80 Matth. xxvii, 64. xxv, 13. 81 Matth. xxv, 65, 66.

82 Jonæ III, 4. Sic LXX; alias *quadragesima*. Vide 83 Dan. xiv, 32-38. 84 Matth. xxvii, 64. 85 Psal.

(17) ἀσεβῶν.
(18) R. τυμβωρύχοι.

(19) R. προειπῶν.

ejus contradicendi occasio relinquatur, en vobis ipsis, tum sigillum, tum præsidium tradidi. Videte igitur ne seductoris, ut vos eum appellatis, de sua resurrectione prædictionibus eventu comprobatis, improba rursus commenta, falsasque imposturas struatis. Nam stat res in novacula acie. *Nunc judicium est, ut ipse dixit*⁸⁶. Si enim exaltatus ipse fuerit e terra resurgendo, vos certe principes ejiciemini: ille autem omnes trahet ad seipsum. Illece Pilatus. Verum **830** Judæi pudore abjecto, ingrato semper animo, canum instar ad sepulcrum ruunt, lapidemque sigillo muniunt. Jacet ergo in sepulcro mortuus, custodibus et signaculis asservatus, qui creavit abyssum et obsignavit, qui mari arenam terminum posuit. Requievit ut leo, ut catulus leonis obdormivit⁸⁷, in regis morem excubiis septus somnum capiens. Quis excitabit illum? Nunc exurgam, dicit Dominus⁸⁸: nunc exaltabor, nunc glorificabor; nunc videbitis, nunc sentietis.

33. Interim mulieres, ardentissimo Magistri in flammata desiderio, hæc omnia aperte cum viderent, quidvis periculi adire pro Domino paratissimæ, apostolos audaciæ superarunt, non sustinentes se ab ipsis hac in laudis parte vinci. Ergo ubi abundavit delictum, superabundavit gratia⁸⁹. Decibat enim, ut per quas mors fuerat ministrata, per easdem resurrectioni quoque subserviretur. Quid autem sibi vult, quod apostoli se nunc occultant? Nempe opus erat, ut divinæ œconomiz fidelissimi testes conservarentur, qui gentibus præcones forent, ceu oculati testes, et ministri divinorum sermonum exstitissent. Cur etiam Petrus æmulator ille et honorum custos diligentissimus, in negationem usque labi permissus est⁹⁰? Futurum scilicet erat ut ei clavus Ecclesiæ committeretur. Quo sciret igitur illis ignoscere qui ex transgressione revertentur, summa providentia Deus hanc eum abnegationem excedere permisit, ut aliorum lapsum commiseraretur, proprio lapsu suo eruditus. Mulieres vero divina gratia instar unguenti confertæ, et Christum, unguentum illud in nostram instaurationem effusum amore suo attrahentes, ipsum, deitatis quidem ratione effusum et inungentem, corporis autem, unctum (nam et quod unxit, et quod unctum es, in unam personam et hypostasim coivere) illum, inquam, semper amoris ardore persequentes, inque unguentorum ejus odorem constantissime currentes, unguenta rursus emunt, et ad sepulcrum properant. Quare primæ etiam divinæ resurrectionis participes fiunt; justo rependente.